Дело № 1-252/2020 г. КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новокубанск 24 сентября 2020 года

Новокубанский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Оврах В.Е.,

при секретаре Лепиховой А.О.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Новокубанского района Рудых А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Манукян И.Л., представившего удостоверение № 6982 и ордер № 030776,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

 . . . >, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут 05.08.2020 года, более точное время органом предварительного следствия не установлено, находясь на участке местности, расположенном в 50 метрах от автодороги 

<

адрес> Новокубанского района, расположенном на расстоянии 12 километров в юго-западном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края и на расстоянии 10 километров в восточном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края, более точное место, органом предварительного следствия не установлено, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, достоверно зная о том, что произрастающие там растения конопли, являются наркотикосодержащими, путем срыва верхушечных частей растения конопли, незаконноприобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре + 110 0С до постоянной массы, составляет 132,42 грамма, что, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», соответствует крупному размеру. Указанное незаконно приобретенное наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), масса которого после высушивания при температуре + 110 0С до постоянной массы, составляет 132,42 грамма, что соответствует крупному размеру, он стал незаконно хранить при себе, с момента незаконного приобретения, принеся данное наркотическое средство в день незаконного приобретения, в свое жилище, расположенное по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить данное наркотическое средство в диване, который расположен в правом дальнем углу жилой комнаты, в рассыпанном виде, в шифоньере (шкафу), расположенном в левом ближнем углу указанной жилой комнаты, на фрагменте полимерного пакета, на верхней полке и на фрагменте тряпки, лежавшей на нижней полке указанного шифоньера (шкафа), в полимерном пакете, на полке шкафа, расположенного в кухонном помещении, то есть до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции в ходе проведения обыска по адресу: Краснодарский край, Новокубанский район, г. Новокубанск, 

<

адрес>, 07.08.2020 года в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ признал полностью, и показал, что 05.08.2020 года он поехал в п. Степной, Новокубанского района погулять и увидел произрастающие растения конопли, которые являются наркотикосодержащими, в связи с чем он нарвал верхушечные части растения конопли для личного употребления, чтобы высушить их и покурить, после чего привез сорванные растения конопли к себе домой по адресу: г. Новокубанск, 

<

адрес>, где сорванные им растения конопли положил в диван и шифоньер в жилой комнате дома, а 07.08.2020 года сотрудники полиции в ходе проведения обыска в доме, изъяли данные растения конопли.

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля В.... В.Н., согласно которым он на предварительном следствии показал, что 07.08.2020 года, в 08 часов 45 минут он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. По приезду на указанный выше адрес, он, второй понятой, а также сотрудники полиции, вышли из автомобиля и направились в сторону двора домовладения, подойдя к которому сотрудник полиции позвал ранее не известного ему гражданина, который находился по месту своего жительства. Сотрудники представились, предъявив при этом ранее не знакомому ему гражданину свои служебные удостоверения, мужчина также представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>

Сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в жилом помещении, по уголовному делу 12001030029000487 возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Перед проведением обыска, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487, на что последний пояснил, что никаких предметов и веществ запрещенные в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет.Сотрудник полиции также предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что таковых не имеется.

07.08.2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, в первой комнате, расположенной за кухонным помещением, в диване, который расположен в правом дальнем углу, в рассыпанном виде была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и путем сбора помещена в полимерный пакет № 1, горловина которого отпечатана биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска в диване?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе обыска в указанной выше комнате, сверху на шифоньере расположенном в левом ближнем углу от входа в комнату, на фрагменте полимерного пакета черного цвета, была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № 2, который отпечатан биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска сверху на шифоньере?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, входе обыска указанной выше комнаты, в этом же шкафу, на нижней полке, был обнаружен фрагмент тряпки, внутри которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № 3, который отпечатан биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит фрагмент тряпки, внутри которой находится растительная масса, обнаруженная в ходе обыска на нижней полке шифоньера?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Также, в ходе обыска в кухонном помещении, внутри кухонного шкафа, который расположен в дальнем левом углу от входа в кухонное помещение, на нижней полке, был обнаружен полимерный пакет красного цвета внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц был сфотографирован, изъят и отпечатан биркой под № 4 с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится растительная масса, обнаруженный в ходе обыска на нижней полке кухонного шкафа?», ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится растительная масса, которая принадлежит ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было.

Также в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих в ходе обыска лиц, ФИО1 пояснил, что обнаруженную и изъятую в ходе обыска растительную массу серо-зеленого цвета, он самостоятельно приобрел 05.08.2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на заброшенном аэродроме, расположенном в п. Степном, Новокубанского района, Краснодарского края, путем срыва верхушечных частей растения конопли, для собственного употребления, без цели сбыта / л.д. 44-47/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля П.... С.Г., согласно которым он на предварительном следствии показал, что 07.08.2020 года, в 08 часов 45 минут он был приглашен сотрудником полиции поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. По приезду на указанный выше адрес, он, второй понятой, а также сотрудники полиции, вышли из автомобиля и направились в сторону двора домовладения, подойдя к которому сотрудник полиции позвал ранее не известного ему гражданина, который находился по месту своего жительства. Сотрудники представились, предъявив при этом ранее не знакомому ему гражданину свои служебные удостоверения, мужчина также представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный и проживающий по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск

<

адрес>

Сотрудник полиции ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в жилом помещении, по уголовному делу 12001030029000487 возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Перед проведением обыска, в присутствии него и второго понятого, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487, на что последний пояснил, что никаких предметов и веществ запрещенные в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет.Сотрудник полиции также предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что таковых не имеется.

07.08.2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, в первой комнате, расположенной за кухонным помещением, в диване, который рассположен в правом дальнем углу, в рассыпанном виде была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и путем сбора помещена в полимерный пакет № 1, горловина которого отпечатана биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска в диване?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе обыска в указанной выше комнате, сверху на шифоньере расположенном в левом ближнем углу от входа в комнату, на фрагменте полимерного пакета черного цвета, была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № 2, который отпечатан биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска сверху на шифоньере?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, входе обыска указанной выше комнаты, в этом же шкафу, на нижней полке, был обнаружен фрагмент тряпки, внутри которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № 3, который отпечатан биркой с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит фрагмент тряпки, внутри которой находится растительная масса, обнаруженная в ходе обыска на нижней полке шифоньера?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Также, в ходе обыска в кухонном помещении, внутри кухонного шкафа, который расположен в дальнем левом углу от входа в кухонное помещение, на нижней полке, был обнаружен полимерный пакет красного цвета внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета в его присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц был сфотографирован, изъят и отпечатан биркой под № 4 с оттиском печати № 83 «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции: «Кому принадлежит полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится растительная масса, обнаруженный в ходе обыска на нижней полке кухонного шкафа?», ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится растительная масса, которая принадлежит ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было.

Также в его присутствии, присутствии второго понятого и участвующих в ходе обыска лиц, ФИО1 пояснил, что обнаруженную и изъятую в ходе обыска растительную массу серо-зеленого цвета, он самостоятельно приобрел 05.08.2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на заброшенном аэродроме, расположенном в п. Степном, Новокубанского района, Краснодарского края, путем срыва верхушечных частей растения конопли, для собственного употребления, без цели сбыта / л.д. 48-51/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Б.... Е.В., согласно которым он на предварительном следствии показал, что является старшим оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания по Новокубанскому району.

В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий были получены сведения о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, может хранить у себя по месту жительства, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в связи с чем, по поручению следователя Л.... П.О. на основании постановления судьи Новокубанского районного суда от 06.08.2020 г. был проведен обыск в жилище ФИО1 от 07.08.2020 г. В производстве обыска участвовали двое понятых, В.... В.Н., П.... С.Г., сотрудники ОНК ОМВД России по Новокубанскому район, начальник – К.... Р.А., оперуполномоченный Х.... Л.Э., а также ФИО1

Он ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в жилом помещении, по уголовному делу 12001030029000487 возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Перед проведением обыска, в присутствии понятых и участвующих лиц, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487, на что последний пояснил, что никаких предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу, у него нет.Он также предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что таковых не имеется.

07.08.2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, в присутствии двух понятых и участвующих лиц был произведен обыск, в ходе которого, в первой комнате, расположенной за кухонным помещением, в диване, который расположен в правом дальнем углу, в рассыпанном виде была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли.Указанная растительная масса присутствии понятых, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и путем сбора помещена в полимерный пакет № . . ., горловина которого отпечатана биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На его вопрос: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска в диване?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему, и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе обыска в указанной выше комнате, сверху на шифоньере расположенном в левом ближнем углу от входа в комнату, на фрагменте полимерного пакета черного цвета, была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в присутствии двух понятых, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № . . ., который отпечатан биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На его вопрос: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска сверху на шифоньере?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе обыска указанной выше комнаты, в этом же шкафу, на нижней полке, был обнаружен фрагмент тряпки, внутри которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в присутствии двух понятых, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № . . ., который отпечатан биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На его вопрос: «Кому принадлежит фрагмент тряпки, внутри которой находится растительная масса, обнаруженная в ходе обыска на нижней полке шифоньера?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему, и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Также, в ходе обыска в кухонном помещении, внутри кухонного шкафа, который расположен в дальнем левом углу от входа в кухонное помещение, на нижней полке, был обнаружен полимерный пакет красного цвета, внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета в присутствии двух понятых, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц был сфотографирован, изъят и отпечатан биркой под № . . . с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями понятых и участвующих лиц. На его вопрос: «Кому принадлежит полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится растительная масса, обнаруженный в ходе обыска на нижней полке кухонного шкафа?», ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится растительная масса, которая принадлежит ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было.Также в присутствии двух понятых и участвующих в ходе обыска лиц, ФИО1 пояснил, что обнаруженную и изъятую в ходе обыска растительную массу серо-зеленого цвета, он самостоятельно приобрел 05.08.2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на заброшенном аэродроме, расположенном в п. Степном, Новокубанского района, Краснодарского края, путем срыва верхушечных частей растения конопли, для собственного употребления, без цели сбыта / л.д. 94-98/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля К.... Р.А., согласно которым он на предварительном следствии показал, что с 2016 года несет службу в должности начальника ОНК ОМВД России по Новокубанскому району, имеет звание майор полиции. В его должностные обязанности входит руководство отделом наркоконтроля в ОМВД России по Новокубанскому району, непосредственной деятельностью которого является выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Он участвовал в производстве обыска в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. 

Сотрудник полиции Б.... Е.В. ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в жилом помещении, по уголовному делу 12001030029000487 возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Перед проведением обыска, в присутствии двух понятых, участвующего лица Х.... Л.Э. и его, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487, на что последний пояснил, что никаких предметов и веществ запрещенные в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет. 

Сотрудник полиции Б.... Е.В. также предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что таковых не имеется.

07.08.2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, в присутствии всех вышеперечисленных лиц был произведен обыск, в ходе которого, в первой комнате, расположенной за кухонным помещением, в диване, который расположен в правом дальнем углу, в рассыпанном виде была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в моем присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и путем сбора помещена в полимерный пакет № . . ., горловина которого отпечатана биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска в диване?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе обыска в указанной выше комнате, сверху на шифоньере расположенном в левом ближнем углу от входа в комнату, на фрагменте полимерного пакета черного цвета, была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в присутствии всех вышеперечисленных участвующих лиц, ФИО1 в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № . . ., который отпечатан биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска сверху на шифоньере?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, входе обыска указанной выше комнаты, в этом же шкафу, на нижней полке, был обнаружен фрагмент тряпки, внутри которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в присутствии понятых, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № . . ., который отпечатан биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит фрагмент тряпки, внутри которой находится растительная масса, обнаруженная в ходе обыска на нижней полке шифоньера?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Также, в ходе обыска в кухонном помещении, внутри кухонного шкафа, который расположен в дальнем левом углу от входа в кухонное помещение, на нижней полке, был обнаружен полимерный пакет красного цвета внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 в ходе обыска лиц был сфотографирован, изъят и отпечатан биркой под № . . . с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится растительная масса, обнаруженный в ходе обыска на нижней полке кухонного шкафа?», ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится растительная масса, которая принадлежит ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Также в его присутствии, присутствии понятых и участвующих в ходе обыска лиц, ФИО1 пояснил, что обнаруженную и изъятую в ходе обыска растительную массу серо-зеленого цвета, он самостоятельно приобрел 05.08.2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на заброшенном аэродроме, расположенном в п. Степном, Новокубанского района, Краснодарского края, путем срыва верхушечных частей растения конопли, для собственного употребления, без цели сбыта / л.д. 99-101/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля Х..... Л.А., согласно которым он на предварительном следствии показал, что является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания по Новокубанскому району.

Он участвовал в качестве участвующего лица в производстве обыска в жилище ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>. 

Сотрудник полиции Б.... Е.В. ознакомил ФИО1 с постановлением о производстве обыска в жилом помещении, по уголовному делу 12001030029000487 возбужденному по признакам преступления предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ.

Перед проведением обыска, в присутствии двух понятых, участвующего лица К.... Р.А. и его, ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту, а именно оружие, боеприпасы, наркотики, имеющие значение по уголовному делу № 12001030029000487, на что последний пояснил, что никаких предметов и веществ запрещенные в гражданском обороте, имеющих значение по указанному уголовному делу у него нет. 

Сотрудник полиции Б.... Е.В. также предложил ФИО1 добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, при этом разъяснив, что: лицо, добровольно сдавшее запрещенные в гражданском обороте Российской Федерации предметы (оружие, его основные части, боеприпасы, взрывчатые вещества и взрывные устройства) и средства, вещества (наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги), освобождается от административной и уголовной ответственности. Не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов изъятие указанных средств, веществ или их аналогов при задержании лица, а также при производстве следственных действий по их обнаружению и изъятию. ФИО1 ответил, что таковых не имеется.

07.08.2020 года, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, в присутствии ФИО1, в присутствии всех вышеперечисленных лиц был произведен обыск, в ходе которого, в первой комнате, расположенной за кухонным помещением, в диване, который расположен в правом дальнем углу, в рассыпанном виде была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в моем присутствии, присутствии второго понятого, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и путем сбора помещена в полимерный пакет № . . ., горловина которого отпечатана биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска в диване?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, в ходе обыска в указанной выше комнате, сверху на шифоньере расположенном в левом ближнем углу от входа в комнату, на фрагменте полимерного пакета черного цвета, была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в присутствии всех вышеперечисленных участвующих лиц, ФИО1 в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № . . ., который отпечатан биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит растительная масса, обнаруженная в ходе обыска сверху на шифоньере?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Далее, входе обыска указанной выше комнаты, в этом же шкафу, на нижней полке, был обнаружен фрагмент тряпки, внутри которой находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанная растительная масса в присутствии понятых, ФИО1 и участвующих в ходе обыска лиц была сфотографирована, изъята и помещена в полимерный пакет № . . ., который отпечатан биркой с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит фрагмент тряпки, внутри которой находится растительная масса, обнаруженная в ходе обыска на нижней полке шифоньера?», ФИО1 пояснил, что растительная масса принадлежат ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Также, в ходе обыска в кухонном помещении, внутри кухонного шкафа, который расположен в дальнем левом углу от входа в кухонное помещение, на нижней полке, был обнаружен полимерный пакет красного цвета внутри которого находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Указанный полимерный пакет с растительной массой серо-зеленого цвета в присутствии всех участвующих лиц, ФИО1 в ходе обыска лиц был сфотографирован, изъят и отпечатан биркой под № . . . с оттиском печати № . . . «Для пакетов» ОМВД России по Новокубанскому району, с подписями понятых и участвующих лиц. На вопрос сотрудника полиции Б.... Е.В.: «Кому принадлежит полимерный пакет красного цвета, внутри которого находится растительная масса, обнаруженный в ходе обыска на нижней полке кухонного шкафа?», ФИО1 пояснил, что в полимерном пакете находится растительная масса, которая принадлежит ему и является она частями растения конопля, которую ФИО1 хранил для собственного употребления, без цели сбыта. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. Также в его присутствии, присутствии понятых и участвующих в ходе обыска лиц, ФИО1 пояснил, что обнаруженную и изъятую в ходе обыска растительную массу серо-зеленого цвета, он самостоятельно приобрел 05.08.2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на заброшенном аэродроме, расположенном в п. Степном, Новокубанского района, Краснодарского края, путем срыва верхушечных частей растения конопли, для собственного употребления, без цели сбыта / л.д. 102-106/;

- оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаниями не явившегося в суд свидетеля М.... В.Ю., согласно которым он на предварительном следствии показал, что является оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Новокубанскому району. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории оперативного обслуживания по Новокубанскому району.

Им был проведен осмотр места происшествия совместно со ФИО1, на участке местности, расположенном в 50 метрах от автодороги 

<

адрес> Новокубанского района, расположенном на расстоянии 12 километров в юго-западном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края и на расстоянии 10 километров в восточном направлении от 

<

адрес> Краснодарского края, где последний пояснил, что 05.08.2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, находясь на заброшенном аэродроме, расположенном на указанном участке местности, путем срыва верхушечных частей растения конопли приобрел, для собственного употребления, без цели сбыта, и в дальнейшем хранил у себя по месту жительства / л.д. 107-109/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления КУСП № 8779 от 07.08.2020 года, согласно которого старший оперуполномоченный ОНК ОМВД России по Новокубанскому району майор полиции Б.... Е.В. сообщает, что в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ /л.д.4/;

- постановление Новокубанского районного суда от 06.08.2020 о производстве обыска в жилище, согласно которого дано разрешение на производство обыска в жилище ФИО1, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес> /л.д. 21/;

- протоколом обыска от 07.08.2020 года, согласно которого произведен обыск в жилище ФИО1, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, где обнаружена и изъята растительная масса серо-зеленого цвета /л.д. 23-25/;

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020 года, согласно которому с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный в 50 метрах от автодороги 

<

адрес> Новокубанского района, расположенном на расстоянии 12 километров в юго-западном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края и на расстоянии 10 километров в восточном направлении от 

<

адрес> Новокубанского района Краснодарского края /л.д. 32-34/;

- заключением эксперта № 199-э от 14.08.2020 года, согласно которому представленная на экспертизу растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе обыска по мету жительства ФИО1, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, представленного на экспертизу по материалам КУСП № . . . от 07.08.2020 года составляет 132,42 г., в остатке после проведенной экспертизы 123,42 г. /л.д.55-63/;

- протоколом выемки от 18.08.2020 года, согласно которому в камере хранения ОМВД России по Новокубанскому району, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 123,42 грамма /л.д. 77-79/;

- протоколом осмотра предметов от 18.08.2020 года, согласно которого осмотрены:

полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой с одной стороны имеется пояснительная надпись, читаемая как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 199-э от 14.08.2020 г./эксперт Ф.... С.И./подпись/оттиск круглой печати синего цвета/, с другой стороны имеется пояснительная надпись, читаема как: «остаток наркотического средства каннабис (марихуана) 32,23 гр. Уп. № . . .». 

полимерный пакет прозрачный, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой с одной стороны имеется пояснительная надпись, читаемая как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 199-э от 14.08.2020 г./эксперт Ф.... С.И./подпись/оттиск круглой печати синего цвета/, с другой стороны имеется пояснительная надпись, читаема как: «остаток наркотического средства каннабис (марихуана) 11,03 гр. Уп. № . . .».

полимерный пакет белого цвета, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой с одной стороны имеется пояснительная надпись, читаемая как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 199-э от 14.08.2020 г./эксперт Ф.... С.И./подпись/оттиск круглой печати синего цвета/, с другой стороны имеется пояснительная надпись, читаема как: «остаток наркотического средства каннабис (марихуана) 72, 35 гр. Уп. № . . .».

полимерный пакет черного цвета, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой с одной стороны имеется пояснительная надпись, читаемая как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 199-э от 14.08.2020 г./эксперт Ф.... С.И./подпись/оттиск круглой печати синего цвета/, с другой стороны имеется пояснительная надпись, читаема как: «остаток наркотического средства каннабис (марихуана) 7,81 гр. Уп. № . . .» / л.д. 82-91/;- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 18.08.2020 года, согласно которого наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 132,42 грамма, в остатке после проведенной экспертизы – 123,42 грамма, признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к материалам уголовного дела № 12001030029000601 в качестве вещественного доказательства /л.д. 92/;

- протоколом выемки от 24.08.2020 года, согласно которому в камере хранения ОМВД России по Новокубанскому району, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 123,42 грамма /л.д. 111-114/;

- заключением эксперта № 228-э от 25.08.2020 года, согласно которому представленная на экспертизу масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе обыска по смету жительства ФИО1, по адресу: Краснодарский край, г. Новокубанск, 

<

адрес>, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, составляет 123,42 г. Первоначальная общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С до постоянной массы, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 8779 от 07.08.2020 года, согласно заключения эксперта № 199-э от 14.08.2020 г., составляла 132.42 г., в остатке после проведенной экспертизы 121,42 г. /л.д.120-128/;

- протоколом осмотра предметов от 25.08.2020 года, согласно которого осмотрено: полимерный пакет желтого цвета, горловина которого перемотана нитью белого цвета, концы которой опечатаны бумажной биркой, на которой с одной стороны имеется пояснительная надпись, читаемая как: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 228-э от 25.08.2020 г./эксперт Ф.... С.И./подпись/оттиск круглой печати синего цвета/, с другой стороны имеется пояснительная надпись, читаемая как: «остаток наркотического средства каннабис (марихуана) общей массой 121,42 гр.» / л.д. 130-131/;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 25.08.2020 года, согласно которого наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 132, 42 грамма, в остатке после проведенной экспертизы – 121, 42 грамма, признано в качестве вещественного доказательства и приобщено к материалам уголовного дела № 12001030029000601 в качестве вещественного доказательства /л.д. 137/.

Оценив в совокупности все собранные и исследованные по делу доказательства, выслушав всех участников процесса, суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной, его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого ФИО1 который холост, несовершеннолетних детей на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется положительно. Обстоятельствами смягчающими наказание являются: согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд также признает - полное признание своей вины подсудимым, раскаяние в содеянном. Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с учетом требования, предусмотренного ч. 1 ст. 62 УК РФ, и учитывая активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, суд на основании ст. 64 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

С учетом обстоятельств дела и личности подсудимого ФИО1 оснований для применения ст. 73 УК РФ при назначении наказания судом не установлено.

Судом не усматривается оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, которое инкриминируется подсудимому ФИО1 на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы суд считает возможным не применять.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 121,42 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок один год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть осужденному ФИО1 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания срок содержания его под стражей по настоящему делу с 24.09.2020 года до вступления приговора суда в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 121,42 грамма, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новокубанскому району уничтожить, после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись В.Е.Оврах 

На основании апелляционного определения Краснодарского краевого суда от 18.11.2020г. 

Во изменение приговора Новокубанского районного суда от 24.09.2020г., которым осужден ФИО1, в части зачета наказания, с применением положений с.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО2 под стражей с 24.09.2020г. до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.